Hoc est autem quod in hoc loco Sapiens dicit: malum, hoc est, infestissimum daemonem, miseriae totius architectum, omnes qui se ad imperium illius adiungunt, omnibus malis afficere; bonum uero, hoc est, Deum, omnibus qui Diuinis iussis obtemperant omnium honorum praemia constituere. Quis est igitur miser? Ille certe qui principi miseriae totius obsequitur. Quis beatus? Ille profecto qui ad uoluntatem beatissimi illius parentis omnes uitae actiones administrat. Pater enim optimus clementia sua et iustos et iustorum filios atque nepotes amplectitur, eorumque patrimonium adauctum et amplificatum praesidio sempiterno confirmat, atque tandem efficit ut opes, quas sibi homines iniusti proponebant, ad iustorum fructum et utilitatem referantur. Boni namque mundi totius hereditatem cernent, et omnes impiorum conatus impiorum hominum utilitatem et gloriam redundabunt.

Sed dixisset fortasse aliquis quotidiana uitae communis exempla longe secus testificari, cernimus enim multos, qui Satanae nomina dederunt, diuitiis affluere, illos autem, qui fraudibus uti noluerunt iustitiaeque studium omnibus uitae commodis antetulerunt, inopia cruciari. “– Non est ita”, inquit Sapiens. Sed “multi cibi in noualibus patrum”, ut interpret uertit, uel, ut etiam uerba Hebraea significant: “in nouali pauperum.” Non enim in horreis ingenti numero frumenti refertis saturitas inest, sed in animo moderato summisque uirtutibus exulto, quem “patrum” nomine interpret significat. Nam, cum uirtus se ipsa contenta sit, in uitae emolumentis parandis modum cupiditati praefinit, ita ut nihil ultra quam familiae necessitas flagitat expetendum arbitretur. At, qui uirtutis opibus caret, cum in inopia summa [774] uersetur, nullis opibus externis expleri ullo modo potest. Tanta enim est animi humani capacitas ut, quamuis omnes humanae diuitiae in unam domum congerantur, satiari non queat. Sola namque uirtus, cum a Diuinitatis fonte hausta atque delibata sit, animum locupletat atque stabili uoluptate perfundit. Sic autem fit ut iusti satiari facillime possint, iniusti autem semper esuriant.

desgraça, nada pode oferecer aos seus, a não ser a companhia na desventura e as trevas mais terríveis. Ao invés, porém, aquele supremo Senhor, isento de toda a espécie de mal e progenitor de todos os bens, de modo algum pode causar mal aos Seus, mas cumula de todos os bens todos os que d' Ele se aproximam em atitude suplicante.

Ora, é isto o que nesta passagem diz o Sábio: o mal, ou seja, o inimigo demônio, urdidor de todas as desgraças, atinge com todos os males todos os que se põem sob o seu mando, ao passo que o bem, ou seja, Deus, estabelece os prêmios de todos os bens para todos os que obedecem aos mandados divinos. Por conseguinte, quem é desventurado? Certamente que aquele que obedece ao príncipe de toda a infelicidade. Quem é bem-aventurado e feliz? Com certeza que aquele que realiza todos os atos da sua vida em conformidade com a vontade d'Aquele bem-aventuradíssimo progenitor. É que o melhor dos pais, devido à Sua compaixão, abraça os justos e os filhos e netos dos justos, e com a Sua eterna proteção amplia-lhes e aumenta-lhes o patrimônio, e, por derradeiro, faz que as riquezas que os homens injustos imaginavam para si redundem em proveito e fruto dos justos. É que os bons receberão a herança do mundo inteiro e todos os esforços dos ímpios hão de redundar em utilidade e glória dos homens piedosos.

Mas é possível que alguém tivesse dito que os exemplos quotidianos da vida corrente testemunham de longe o contrário, porquanto vemos abundarem em bens materiais muitos homens que militam sob as ordens de Satanás, ao passo que são atribulados pela pobreza aqueles que não quiseram usar de embustes e antepuseram o amor da justiça a todas as comodidades da vida. – “Não é assim”, respondeu-lhes o Sábio. “Nos campos que se herdaram dos pais nascem abundantes frutos”, consoante verteu o tradutor latino, ou, como também podem significar as palavras hebraicas, “no campo dos pobres”. É que a fartura não se encontra nos celeiros a abarrotarem de imensa quantidade de cereal, mas num espírito comedido e provido das mais elevadas virtudes, que o tradutor latino quis significar com a palavra “pais”. Com efeito, uma vez que a virtude se contenta consigo mesma, na obtenção dos lucros da vida fixa antecipadamente um justo limite à cobiça, de tal maneira que não se considere como desejável nada para além do que requerem as necessidades da família. Mas, quem tem falta das riquezas da virtude, uma vez que vive na mais completa pobreza, [774] de forma alguma pode saciar-se com quaisquer riquezas exteriores. É que a capacidade do espírito humano é tão grande que, mesmo que se amontoassem numa única casa todos os tesouros humanos, ele não ficaria satisfeito. Na verdade, unicamente a virtude, porque foi tirada e recolhida da fonte da divindade, enrica o espírito e sobre ele derrama um prazer duradouro. Ora, deste modo acontece que os justos conseguem muito facilmente ficar saciados, ao passo que os injustos sempre sentem sede.

CAP. XIV

[1.] *Sapiens mulier aedificat domum suam; insipiens exstructam quoque manibus destruet.* [2.] *Ambulans recto itinere, et timens Deum, despicitur ab eo qui infami graditur uia.* [3.] *In ore stulti uirga superbiae, labia autem sapientum custodiunt eos.* [4.] *Vbi non sunt boues praesepe uacuum est; ubi autem plurimae segetes, ibi manifesta est fortitudo bouis.* [5.] *Testis fidelis non mentitur, profert autem mendacium dolosus testis.*

Vt uir sit nauus et industrius et rem foris bene gerat, omnes labores illius erunt irriti atque prorsus inanes nisi domi uxor diligentia, fide atque parsimonia officio suo perfuncta fuerit. Si enim opes a uiro quaesitas mulier per socordiam imminui atque dissipari permiserit; si magis de uenustate et elegancia quam de rei familiaris custodia uigilanti cogitauerit; si faciem multis medicamentis infecerit et, quae uir summis laboribus quaesierit, per luxuriam effuderit: quae diuitiae tam ingentes esse poterunt, quae non intra breuissimum spatium temporis absumantur? Qui igitur rem suam stabilire cupit, non tam bene dotatam mulierem, quam sapientem in matrimonium ducat. Dotata enim, si iners et ignauia, aut petulans atque lasciuia fuerit, omnes opes quas secum tulit, et quas a marito partas offendit, euertet. At mulier sapiens, diligentia et sedulitate et egregia fide, non magnum patrimonium magnis accessionibus amplificat. Muliebrem uero sapientiam non multae litterae, sed multae puri amoris et meditationis et castimoniae laudes efficiunt.

Apponit deinde Sapiens signum quo intelligamus qui sint illi qui Deum metuunt et qui illius numen despiciunt. “Qui recte”, inquit, ambulat”, hoc est, qui iustitiam colit, qui ius humanae societatis non uiolat, qui legem Diuinam seruat, Deum metuit; qui uero rectam iustitiae uiam deserit et iura omnia conculcat Dei iudicia contemnit. Qualis igitur est cuiusque uita, talem de illius religione suspicionem recipimus.

“In ore”, inquit, “stulti inesse superbiae uirgam”. Hoc in loco per “uirgam” non est intelligendum insigne regium neque poenae illius instrumentum, neque enim est apud Hebraeos חטת, quod utrumque significat, sed חטת. Est autem plerumque [775] חטת non “uirga” ex arbore praecisa, sed insita cum spe fructus ex illa proferendi. Talis autem fructus exspectatur, qualis est ipsius surculi natura. At stultitia superbiae fructum effundere solet. Quid enim stultius esse potest quam hominem imbecillitatis humanae minime recordari? Quam uitae breuitatem non in memoriam redigere? Quam casus humanos tam multiplices, tam uarios, tam repentinos, non metuere? Quam mortem denique, quae semper instat, non cogitatione percipere? In tantis igitur miseriis, quantis est uita communis exposita, insolenter extolli non solum est extremae dementiae atque temeritatis argumentum, sed etiam summae impietatis indicium. Superbus enim Dei beneficia ad laudem suam reuocat et ita

CAPÍTULO XIV

1. *A mulher prudente edifica a sua casa, a insipiente destruirá ainda com as suas mãos a que está já feita.* 2. *Aquele que anda pelo caminho direito e que teme a Deus, é desprezado pelo outro que anda pelo caminho infame.* 3. *Na boca do insensato está a vara da soberba, mas os lábios dos sábios são os que os conservam.* 4. *Onde não há bois, despejada está a abegoaria; mas onde há muitíssimas searas, aí está manifesta a força do boi.* 5. *A testemunha fiel não mente, mas a testemunha dolosa profere a mentira.*

Ainda que o homem seja diligente e ativo e administre bem os seus negócios fora de casa, todos os seus trabalhos serão inúteis e totalmente em vão se em casa a sua esposa não cumprir as suas obrigações com desvelo, lealdade e espírito de poupança. É que, se a mulher, pela sua negligência, deixar que se diminuam e dissipem as riquezas adquiridas pelo marido; se se preocupar mais com a sua beleza e elegância do que com o cuidado zeloso pelo património familiar; se tingir o rosto com muitos cosméticos e, por amor ao luxo, gastar o que o marido adquirira com enorme trabalho: que riquezas haverá tão imensas que não se esgotem em brevíssimo prazo de tempo? Por conseguinte, quem deseja consolidar o seu património, case não tanto com uma mulher com dote, mas antes com uma sensata. É que a mulher com dote, se for indolente, preguiçosa ou presumida e sensual, acabará com todas as riquezas que trouxe consigo e com as que encontrou, adquiridas pelo marido. Ao passo que a mulher prudente, com a sua diligência, zelo e singular fidelidade faz aumentar com grandes acréscimos um património que não era grande. E o que causa a prudência feminina não são as muitas letras, mas o grande merecimento do puro amor, da ponderação e da castidade.

Em seguida o Sábio aponta um sinal que nos permita perceber quais são aqueles que temem a Deus e aqueles que desprezam a Sua majestade divina. Diz: “Aquele que anda pelo caminho direito”, isto é, teme a Deus quem respeita a justiça, quem não transgride as leis da sociedade humana, quem acata a lei divina, ao passo que despreza os juízos de Deus quem se desvia do direito caminho da justiça e calca aos pés todas as leis. Por conseguinte, conforme for a vida de cada um, assim podemos conjeturar acerca da sua religiosidade.

Diz que “na boca do insensato está a vara da soberba”. Neste passo, pela palavra “vara” não deve entender-se a insígnia do poder régio, nem o instrumento de punição, pois no texto hebraico não se encontra a palavra חטה, que significa ambas as coisas, mas חטר. Por outro lado, as mais das vezes [775] חטר não significa “vara” feita com madeira de uma árvore não cortada, mas enxertada, com esperança de produzir frutos dela. Ora, o fruto que se espera é em conformidade com a natureza do próprio garfo enxertado. E a insensatez costuma produzir fruto de soberba. De facto, que pode existir de mais insensato do que

opibus insolescit quasi ipse sibi omnia quae possidet insita uirtute comparasset. Itaque “os stulti”, hoc est, orationis temeritas, alit superbiam, nutrit insolentiam, germinat arrogantiam atque fructum impietatis ex se perpetuo fundit, et ita iram in se Diuinam concitat. Deus enim est superbis, quasi perennibus sui nominis hostibus, infensus illosque acerrimo iudicio peruertit. Oratio igitur stulti stulto perniciem infert, at oratio sapientum eorum salutem tuetur. Non enim furenter extolluntur, non inaniter efferuntur, non gloriam Diuinae benignitatis usurpant, non denique ex ore illorum uerbum aut petulans aut perniciosum umquam progreditur.

“Vbi”, inquit, “non sunt boues, praesepe uacuum est.” Docet hac sententia Sapiens in omni officio multis ministris opus esse, si uelimus munere nobis commisso cum laude perfungi. Vt enim, si multi boues terram minime proscindant et arent et subigant, tellus fruges multas efferre haud quaquam poterit, ita neque principes, si non multos ministros ad societatem sui muneris adsciuerint, non poterunt ullo modo suorum saluti prospicere. Nec enim imperator umquam solus, aut cum paucis, ex hostibus uictoriam reportabit; neque Rex paucorum consilio Republicam recte gubernabit, nec ministrorum paucorum uigilantia subditos in officio continebit. Contra uero, inquit “ubi plurimae segetes, ibi manifesta est bouis fortitudo.” – Vt enim inopia Reipublicae est indicium uel ignauiae uel auaritiae principis illius qui multis ministris uti noluit, ita opes publicae atque florens ciuitatis status indicat non paucos publicae salutis et incolumitatis ministros fuisse ad publica munera debitis industriae praemiis euocatos.

Quod autem sequitur apparet prudentia cuiusuis hominis mediocris indignum. Ait enim Sapiens “testem fidelem non mentiri, fallacem uero mendacia exhalare.” – Quid hoc est? Quis dubitat testem fidelem non mentiri, aut fallacem mendacia proferre? Vix fore uidetur ut ineptiarum suspicionem uitet qui similem sententiam protulerit. Verum, qui diligenter in mentem Salomonis inspexerit non minus illius sapientiam hoc in loco, quam in aliis, admirabitur. Praeceptum enim antecedens ad principum disciplinam pertinet, quos admonet ut intelligant multis ministris atque sociis [776] et adiutoribus opus esse ad regium munus laudabiliter administrandum. Hoc autem praeepto, quod continuo sequitur, admonet non esse sine delectu et examine quemquam in regis consilium adhibendum. Primam uero laudem, in eo qui Regi operam egregiam nauaturus est, fidem intelligit. Qui enim mendax est, fraudes et insidias perpetuo machinatur, numquam simpliciter et pure loquitur, omnes suas cogitationes ad insitam cupiditatem refert. Et, cum maxime erga principes fidem et Reipublicae caritatem simulat, tum uel maxime ingenium ad calliditatem et malitiam uersat. Est igitur tamquam hostis intestinus maiori industria a regum latere repellendus quam hostes externi a finibus patriae reprimendi. Ab hostibus enim externis ut nobis caueamus uiribus ostensis admonemur, hostes uero domestici prius omnia peruertunt quam fraus pestifera possit animaduerti.

o homem não se lembrar da fraqueza humana? Do que não guardar na memória a brevidade da existência? Do que não sentir receio das desgraças humanas, tão variadas, tão numerosas e tão repentinas? Do que, enfim, não ter noção da morte, que está sempre à espreita? Por conseguinte, no meio de tantas desventuras quantas aquelas a que está exposta a vida corrente, ensoberbecer-se é prova não só de rematada loucura e desatino, mas também indício da mais completa impiedade. É que o soberbo atribui a mérito seu os benefícios de Deus e assim ensoberbece-se com as riquezas como se tudo o que possui o tivesse adquirido para si graças à sua congénita virtude. E assim “a boca do insensato”, isto é, a irreflexão das palavras, alimenta a soberba, nutre a insolência, gera a arrogância e dá de si incessantemente o fruto da impiedade, e deste modo desperta contra si a ira divina. É que Deus é hostil aos soberbos, como a incessantes inimigos do Seu nome, e destrói-os com juízo mui severo. Por conseguinte, as palavras do insensato causam a perdição, ao passo que as dos sábios protegem a sua segurança. É que não se ensoberbecem loucamente, não se tornam sem fundamento altivos, não usurpam a glória da bondade divina nem, por derradeiro, sai alguma vez das suas bocas uma palavra petulante ou prejudicial.